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или о чем Книга 1 «Русь»

Читатель, не знакомый с первой книгой «Русь» трилогии «Замок Берестейский», бу
дет несколько озадачен тем, что, погрузившись в чтение второй книги «Литва», соб
ственно на замок наткнётся, только осилив дюжину страниц. Конечно, найти этому 
объяснение несложно, а ещё лучше посоветовать познакомиться с первой книгой, но 
не станем прибегать к умным советам, а расскажем кратко, о чём первая книга.

Берестейский замок, как и город Берестье, являются в повествовании доминанта
ми, но изолировать их от процессов, которые шли на окружающих землях и в сосед
них государствах в тот или другой исторический период, оказалось невозможным да 
и ненужным.

Первая книга «Русь» начинается рассказом об археологических раскопках 1970-х 
годов, проводимых белорусским археологом П.Ф. Лысенко, результатом которых яви
лось открытие летописного Берестья -  феномена белорусской истории. Проведенные 
позже исторические топографические исследования убедили, что на этом месте и на
ходился древнейший замок нынешней Беларуси -  Берестейский, который много сто
летий был резиденцией первых лиц государств, в состав которых входила Берестей- 
ская земля, что, собственно, предопределило роль и Берестья, и его укреплённого 
замка в нашей отечественной истории. Археология Берестейского замка, проведен
ная в 1938 году польским исследователем Томашем Жук-Рыбицким, эту тему удачно 
дополнила.

Описание замка в единственном источнике «Реестръ замку Берестейского 1566 
года», составленное королевскими ревизорами Сапегами Дмитрием и Иваном Фёдоро
вичами, и его сопоставление с планом 1657 года шведа Э. Дальберга даёт возможность 
представить образ средневекового Берестейского замка, который, к сожалению, впо
следствии был разрушен. Документ 1566 года также подсказал, что предшественни
ком замка на плане Э. Дальберга являлся Малый замок владимиро-волынского кня
зя Владимира Васильковича с двумя вежами «стлъпь камень высотою 17 саженей» и, 
возможно, церковь святого Петра.

Первая книга заканчивается главой «Закат Романовой ветви князей Руси», ког
да Берестейская земля попадает в сферу влияния великого князя литовского Геди- 
мина. Вторая же книга начинается главой «Полвека борьбы за наследие Руси», что 
естественным образом переводит повествование в историческую плоскость ново
го государства, образовавшегося на наших территориях. Книга «Литва» не является 
учебным пособием по истории Великого княжества Литовского, «Руского» и Жемойт- 
ского, но тем не менее многие исторические события этого периода освещены доста
точно полно. Это помогло не только воскресить часто лишь эпизодически описывае
мые факты, но лучше воспринять ту роль, которая отводилась и Берестейскому замку, 
и городу с середины XIV до середины XVI в. Без сомнения, город Берестье в этот пери
од занимал одно из главенствующих положений в государстве.

Для того чтобы написать главу «Парадигма Грюнвальда», пришлось в составе не
большой группы брестских велопутешественников совершить поездку на знамени-



тое Грюнвальдское поле в канун 600-летия одного из знаменательных исторических 
событий, в котором принимала участие и Берестейская хоругвь.

Книга «Литва» завершается главой «Девять приоритетов Берестья», исполненной 
призыва к возрождению нашей утерянной истории, знание которой бесспорно умно
жит наш патриотизм по отношению и к родному городу, и к стране, в которой мы жи
вём.

Хотелось бы поблагодарить участников и организаторов одной из важнейших 
научных дискуссионных площадок современного Бреста -  международной конфе
ренции «Берасцейсюя кшгазборы» и, конечно, её главного идейного вдохновителя 
заместителя директора по научной работе Брестской областной библиотеки Аллу 
Михайловну Мяснянкину за возможность выступить с докладами по истории Бере- 
стейстого замка и 1000-летнего города Руси Берестья на всех конференциях. Очень 
важную помощь в подготовке докладов оказал мой коллега, настоящий энтузиаст- 
историк Никитчик А. Д. И конечно, большая благодарность моей жене Тамаре за тер
пеливое отношение к моим историческим изысканиям.



Глава I

.Coo

Год 1340-й. -  Аноним Гнезненский. -  Месть польского короля за душе
губство родственника. -  Длугошева путаница. -  Любарт и Кейстут Гедими- 
новичи. -  Битва 1348 года с тевтонцами на реке Стрева. -  Год 1349-й- По
следний ярус подзамковой мостовой Берестья. -  Казимиров захват земель 
Руси. -  Кейстутов замок Берестья. -  Мирная грамота 1350 или 1353 года. -  Во- 
лодавский кут. -  Первый de jure раздел земель Руси. -  Год 1366-й. -  Новый 
поход Казимира III  на земли Руси. -  Трансакция между Казимиром и Любар- 
том. -  Отвоевание волынских земель Кейстутом и Любартом. -  Поход Людовика 
Венгерского на земли Руси. -  Уход с исторической сцены Кейстута Гедиминовича. -  
И вновь о мифах...
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Государства, как и люди, рождаются, расцветают, а потом исчезают, растворяясь 
или вливаясь в иные формы новых государственных образований. Только жиз
ненный цикл этих надстроек является более протяжённым пространственно- 

временным образованием, чем человеческая жизнь, и сами процессы масштабнее. За 
тысячелетия исторического времени мало что в этом цикле изменений и трансформа
ций государств нарушилось, может быть, стало ещё более скрытым и загадочным.

Когда на твоих глазах, казалось, незыблемая империя вдруг вмиг рассыпается, 
пусть даже и под покровом пущанской ночи, а многоликое соединение государств в 
Западной Европе разбивается силой под надуманным предлогом, то... возникает не
досказанное мнение, что гибель одних государств и появление вместо них других -  не 
совсем стихийное явление, а часто прогнозируемое и хорошо срежиссированное дей
ство. Уповать здесь принято на Господа Бога, потому что это удобно: прикрываясь свя
тостью, вершить совсем не святое. Но понять масштабность этой неостанавливаемой 
политической игры никому не дано, как и предсказать до конца её последствия; даже 
тем, кто политическими куклами водит. Вне всякого сомнения, процесс этот бесконе
чен, пока продолжается жизнь, и так же до конца не познаваем, как и природа самой 
человеческой жизни, которая его породила.

После отравления галицкими боярами 7 апреля 1340 года во 
Владимире Волынском Болеслава Тройденовича Юрия II, насле
довавшего галицко-волынские земли по материнской княжеской 
«руской»* линии, но с сильным пястовским мазовецким акцентом; 
после безвременной гибели в 1341 году от тевтонской пули вели

кого князя литовского Гедимина, который имел бесспорное желание присоединить 
галицко-волынские земли к своему новому государству посредством династического 
брака своего младшего сына Любарта -  польские, венгерские и литовские властели
ны, каждый со своими вескими аргументами, принялись за раздел исконно «руских» 
галицко-волынских земель, в том числе и нашей Берестейской земли. Процесс этот за
тянулся на полвека, а точнее -  с 1340 по 1392 год. Но литовский национальный прио
ритет верховной власти в новом государстве тем не менее сопровождался явным пре
валированием в нём «руского» начала.

В 1340 году сдерживающих факторов для разъединения и поглощения когда-то 
сильного «руского» Галицко-Волынского княжества-королевства уже не оставалось. 
Претендующая на полное обладание землями княжества Литва через заранее спла
нированный Гедимином династический союз была вынуждена ввязаться в упорную 
и длительную борьбу с Польшей. Активный и сильный польский король Казимир III, 
узнав о смерти Болеслава Тройденовича Юрия II, не мешкая, окольными путями дви-

* Слово «руский» или «руський» писалось в те времена с одним «с» или через «ь». Будем придержи
ваться орфографии времён Киевской Руси, чтобы не путать его с более поздним написанием в Мо
сковии и России - «русский».
Рис. 1.0. (к главе). Фрагмент иконы «Богоматерь Знамение» середины X V  века, хранящейся 
в Новгородском музее. Иллюстративный материал (сайт: ivikipedia.org)
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в 1396 году), Лигвен (Лангвенн) -  Симеон (князь Мстиславский), Михаил, Свидригелло -  
Болеслав (потом великий князь Литвы).
Дочери Ольгерда Гедиминовича (Т. Нарбут. Dzieje narodu Litewskego. -  Wilno, 1839): Агрип
пина (за Борисом суздальским), Мария (за каким-то «руским» князем Давидом, а потом за 
Войдылло), Александра (за Земовитом мазовецким), Елена (за Андреевичем Храбрым, бра
том Дмитрия Донского), Феодора (за Святославом звенигородским).

63 Сыновья Кейстута Гедиминовича (К. Стадницкий. Olgierd i Kiejstut. -  1870): Бутавт, Патри- 
кий, или Патирг, Войдат, Витовт (князь великий), Сигайле (Зигмунд), Товтивилл (Токвил). 
Из них Патрикий, Войдат и Товтивилл умерли в молодых годах. О Войдате прусские летописи 
рассказывают33, что он крестился в Кёнигсберге в 1365 году и принял имя Генриха.

Дочери Кейстута Гедиминовича: Данута -  Мария (за Янушем мазовецким), Мария (за Ива
ном Михайловичем тверским), Рингала (за Генрихом мазовецким), неизвестная по имени 
(за Казимиром штеттинским).

73 Die Chronik Wigands von Marburg/ Hrsg. von T. Hirsch// Scriptores rerum Prussicarum. Bd. 2. -  
Leipzig, 1863. S. 429-806. Эл. версия: http://starbel.narod.ru при поддержке сайта «Восточная 
литература». *В квадратных скобках курсивом приведены комментарии к тексту хроники 
немецкого редактора издания Т. Хирша.
Хроника Виганда Марбургского. Автор хроники Виганд, герольд великого магистра, не 
являлся членом Тевтонского ордена, и его происхождение неясно. Само слово герольд озна
чает должность глашатая, объявляющего населению о войне и мире, о правительственных 
распоряжениях; герольд являлся распорядителем рыцарских турниров. Хроника была об
наружена в 1821 году К. Лукасом в библиотеке бернардинского монастыря в Торне. Имеют
ся отдельные списки и фрагменты хроники, вошедшие в другие источники, сама хроника не 
сохранилась. Используемое в данной работе немецкое издание Т. Хирша (Т. Hirsch) является 
реконструкцией издателя на основе сохранившихся списков, в котором используются фраг
менты прусских историографов XVI века -  Борнбаха и Шютца, использовавших в своих про
изведениях небольшое количество рифмованных строф из оригинала. Хроника охватывает 
события с 1293 по 1394 гг. и описывает так называемые Литовские рейзы -  военные вылазки 
европейской знати в сопровождении орденских отрядов в Литву. Считается, что для польско
го историка Я. Длугоша был сделан перевод хроники с оригинала на латинский язык торн- 
ским священником Конрадом Гесселеном, но перевод был выполнен в спешке небрежно, что 
постоянно отмечает редактор немецкого издания хроники.

83 Raczyński Edward. Kronika Wiganda z Marburga. -  Poznań, 1842 (источник предоставил А. Д. Ни- 
китчик).

93 Смирнов М. Ягелло -  Яковъ -  Владиславъ и первое соединеше Литвы съ Польшею / /  Записки 
императорскаго Новороссшскаго университета. Т. II, вып. 1-6. Одесса, 1868.258 с.

103 Вял\к\ пстарычны атлас Беларусь Т. 1. Мшск, 2009.
113 Никитчик А.Д., Никитчик Т.А. Свято-Николаевский собор великого града великого Берестья. 

Новый взгляд на историю и архитектуру// Архитектурное наследие Прибужского региона. Со
хранение и культурно-туристское использование. Сборник докладов. -  Брест, БрГТУ, 2010.

http://starbel.narod.ru
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12) Codex diplomaticus Lithuaniae. E. Raczyński. Vratislaviae, 1845.
13) Daniłowicz Ignacy. Skarbiec diplomatów papiezkich, cesarskich, królewskich, książęcych; uchwał 

narodowych, postanowień różnych władz i urzędów Litwy, Rusi Litewskiej i ościennych im krajów. 
T. 1. Wilno, 1860.

14) Слуцкая летопись. ПСРЛ.Т.35. -  M., 1980. С. 68-102.
Слуцкая летопись -  памятник белорусско-литовского летописания XVI века и старобело

русского языка. Находилась у слуцких князей и, скорее всего, написана в Слуцке -  отсюда 
её название. В летописи отражены события, происходившие в ВКЛ со второй половины XIV 
столетия до 1446 г. Летопись купил у петербургского краеведа и коллекционера, учителя 
М.И. Успенского известный русский этнограф И.П. Сахаров. Самому же М.И. Успенскому она 
досталась от неизвестного сельского священника из Литвы, скорее всего, из местности вбли
зи Слуцка. И.П. Сахаров рукопись поначалу принял за утерянную Супрасльскую летопись, но 
учёный-славист А.Н. Попов в 1854 г. сделал описание рукописи и опубликовал её под назва
нием «Летопись великих князей литовских». Сегодня рукопись Слуцкой летописи хранится 
в отделе рукописей Государственного исторического музея в Москве.

15) Naruszewicz A. Historya narodu polskiego. Т. X. -  Lipsk, 1837.
16) Хроника Быховца. Текст Улащик Н.Н. -  М., 1966. -  http://www.voslit.info
17) Voigt I. Geschichte Preussens. В.5. -  Konigsberg, 1827.
18) Narbut Т. Dzieje narodu litewskiego. T. I, V. -  Wilno, 1835,1839 (источник предоставил А. Д. Ни

китчик).
19) Брянцев П.Д. История Литовского государства с древнейших времен. -  Вильна, 1889. -  659 с.
20) Stryjkowski М. Kronika Polska, Litewska, Żmódska i wszystkiej Rusi. T. II. -  Warszawa, 1846. -  

572 c.
21) Rogalski L. Dzieje krzyżaków oraz ich stosunki z Polską, Litwą, Prussami. T. I. -  Warszawa, 1846 (ис

точник предоставил А.Д. Никитчик).
22} Daniłowicz I. Latopisiec Litwy i kronika Ruska. -  Wilno, 1867.
23) Крысько В.Б. Запись писца в Луцкой псалтыри 1384 года// В.Б. Крысько. Очерки по истории 

русского языка. -  М.: Гнозис, 2007.
24) 3убрицкий Д. Критико-историческая повесть временных лет Червоной или Галицкой Руси. -  

Москва, 1845.
25) Scriptores rerum Prussicarum. Т. 2 -  Leipzig, 1863.
26) Szajnocha К. Jadwiga i Jagiełło. -  Warszawa, 1877.
27) ВКЛ. Энцыклапедыя. T. 3. -  Мшск, 2010.
28) Собраше государственныхъ и частныхъ актовъ, касающихся исторш Литвы и соединенныхъ 

съ ней владЪнш (отъ 1387 до 1710 года). Виленская археологическая коммисшя. Часть пер
вая. -  Вильно, 1858.

29) Документы, объясняюице исторш Западно-Русскаго края и отношешя его къ Россш и ПольшЪ. 
Собраны М. Кояловичем. -  С.-Петербургъ, 1865.

30) Горбачевский Н. Словарь древняго актоваго языка СЪверо-Западнаго края и Царства Поль- 
скаго. -  Вильна, 1874.

31) Баравы Р. Атрыманне магдэбургскага права Берасьцем i палггычная барацьба у В ял тм  Кня- 
стве Л^оусюм на мяжы XIV-XV стст.// Беларусю пстарычны агляд. -  Т. 1, сш. 1. -  Менск, 1994.

Магдебургское право -  городское самоуправление, которое ещё называлось немецким пра
вом по его происхождению от собрания правовых документов немецкого города Магдебур
га. В основе системы управления стояла городская община, которая являлась коллективным 
субъектом права и этим самым ограничивала права князя. Во главе самоуправления города 
стоял войт, в его отсутствие -  лантвойт, непосредственное управление городом находилось в 
руках бурмистра, радцев и лавников, которые составляли раду города. Заседания магистра
та города проходили в специальных зданиях -  ратушах. После присоединения белорусских 
земель к России магдебурское право было отменено.

32) Акты Литовско-Русского государства. Изд. М. Довнар-Запольского. Вып. 1 (1390-1529), Мо
сква, 1899.-С. 1-2.

33) Kraszewski J. Obrazy z życia i podróży. -  Wilno, 1842. -  211 c.
34) Акты, издаваемые Виленскою археографическою коммиспею. Т. IV. Акты Брестскаго грод- 

скаго суда. -  Вильна, 1870.
35) Тарановский Ф. Обзор памятников магдебургского права западно-русских городов литов

ской эпохи. -  Варшава, 1897.
36) Шабульдо Ф.М. Земли Юго-Западной Руси в составе Великого княжества Литовского. Киев, 

1987 (источник предоставил А.Д. Никитчик). 183 с.
37) Остров, как рассказывает Теодор Нарбут, имение, расположенное на запад от Лиды недале

ко от Мыта на левом берегу Дитвы. Когда-то оно являлось собственностью литовского скар
ба с дворцом и обширными садами. В первой половине XIX столетия от древнего дворца со
хранялись ещё фундаменты, а само имение принадлежало лидскому подкоморию Тадеушу 
Нарбуту.

http://www.voslit.info
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Глава I I I
13 ГагуаР. Грюнвальд в источниках: хроника конфликта Владислава, короля Польши, с кресто

носцами в год Христов 1410. -  Пинск, 2009. -  207 с.
23 Длугош Я. Грюнвальдская битва. -  Санкт-Петербург, 2007.
33 Миколай Тромба -  с 1403 по 1412 г. являлся вице-канцлером Польского королевства, уча

ствовал в Берестье в разработке плана разгрома Тевтонского ордена. По мнению историка 
Р. Гагуа, именно ему может принадлежать написание «Хроники конфликта...». Во время Кон
станцкого собора возглавлял польскую делегацию. Миколай Тромба являлся любимым со
ветником, другом и духовником Ягайло.

43 Слуцкая летопись. ПСРЛ.Т.35. -  М., 1980.
53 Барбашев А.И. Витовтъ. ПослЪдшя двадцать лЪтъ княжешя. 1410-1430. -  С.-Петербург, 1891.
63 Kuczyński S.M. Wielka wojna z Zakonem Krzyżackim w latach 1409-1411. -  Warszawa, 1980 (источ

ник предоставил А. Д. Никитчик).
7)Гусоусю Мшола. Песня пра зубра. Мшск, -  1980. С. 143-148.
83Карцов Георгий. Беловежская пуща Факсмильное издание. Минск, 2008.414 с.
93 Семаков В.В. Беловежская пуща. 1902-2002. -  Минск, 2002.231 с.
103 Daniłowicz Ignacy. Skarbiec diplomatów papiezkich, cesarskich, królewskich, książęcych; uchwał 

narodowych, postanowień różnych władz i urzędów Litwy, Rusi Litewskiej i ościennych im krajów. 
Wilno, 1860.

113 Voigt Johannes. Geschichte Preussens. В. VII. -  Kónigsberg, 1836.
123 Fahrbiicher Johannes Lindenblatts oder Chronik Johannes von der Pusilie. Kónigsberg, 1823.
133Крип'якевич I. Галицько-волинське княз1вство. -  Кшв, 1984.
14) Вял1ю пстарычны атлас Беларусь Т. 1. -  Мшск, 2009.
15) Галицко-Волынская летопись. Под редакцией Н.Ф. Котляра. - Санкт-Петербург, 2005. - 422 с.
163 Описание староства Берестейскаго 1566 года. Под ред. М. Довнара-Запольского. -  Из кн.: До

кументы Московского архива Министерства юстиции. -  Т. 1. -  М., 1897. -  С. 205-448.
173 Лщкев1ч А. Сумарыум Ягайлы i Вггаута / /  Беларуская думка. -  2009. Лютапад. С. 94-101.
18)Рошчанка М., Рубашэусю Ю. Рыцарсю гонар / /  Вечерний Брест. -  02.7. 2010. № 52.

Глава IV
13Энцыклапедыя ВКЛ. Т.1-3. Мшск, 2005/06/10.
23Шкалаеу М. Псторыя беларускай KHiri. Т. 1. -  Мшск, 2009.423 с.
33 Барбашев А.И. Витовтъ. ПослЪдшя двадцать лЪтъ княжешя 1410-1430. С.-Петербург, 1891. -339 с.
43 Документы Московского архива Министерства юстиции. Т. 1, Москва, 1887. 597 с.
53 Malinowski М. Dzieje Korony Polskiej i Wielkiego Księstwa Litewskiego od roku 1380 do 1535 

przez Bernarda z Rachtamowic Wapowskego. T. 2. Wilno, 1847. 518 с. (Информацию предоставил 
А.Д. Никитчик).
Бернард Ваповский (около 1450-1535) -  польский историк, картограф, юрист, дипломат, 
астролог, географ, д-р канонического права, ксёндз. Окончил Краковский и Болонский уни
верситеты, принимал участие в издании «Географии Птолемея», в 1526 г. опубликовал карту 
Польши и западной части ВКЛ, а также карту Восточной Европы. По велению Жигимонта I в 
1533 г. начал работу над хроникой, но не успел её закончить. Латинская рукопись не была из
дана и при невыясненных обстоятельствах исчезла. Есть мнение некоторых польских исто
риков, что хронику выкрал М. Кромер, которую использовал для написания собственной хро
ники. Польский историк М. Малиновский перевёл часть хроники Б. Ваповского на польский 
язык и издал её.

63 Gołębiowski Łukasz. Panowanie Władysława Jagiełły. -  Warszawa, 1846. -  S. 366-551.
73 Daniłowicz I. Latopisiec Litwy i kronika Ruska. Wilno, 1827. 328 c.
83 Коцебу А. Свитригайло, великш князь литовский. С.-Петербург, 1835. -  235 с.

Август Коцебу: «По пргЬздЪ моемъ въ 1813 году въ Кенигсбергъ, нашелъ я тамъ ученого 
ApxHBapiyca Доктора Геннига, занимавшегося тогда списывашемъ ... актовъ Секретного Ар
хива... Съ удивлешемъ однако замЪтилъ я, что онъ мнопе изъ нихъ, а именно тЪ, которыя въ 
ка^омъ бы то ни было отношенш имЪли связь съ HcTopieio Свитригайла, откладывалъ въ сто
рону, не списывая оныхъ, и на вопросъ мой о томъ, объявилъ мнЪ, что нашедъ много новаго 
и любопытнаго о семъ КнязЪ, онъ намЪренъ всЪ относяпцеся къ Исторш его акты и письма 
издать въ свЪтъ не иначе, какъ въ особомъ сочиненш.
Смерть его воспрепятствовала ему исполнить cie npeflnpinTie. Я немедленно обратился къ 
Прусскому Правительству съ просьбою о позволенш мнЪ списать собранный Геннигомъ акты, 
и получилъ оное...
Основашемъ сего сочинешя служатъ болЪе ста подлинныхъ актовъ и писемъ (часпю же и 
современныхъ списковъ), изъ числа коихъ только восемъ отъ слова до слова помЪстилъ я въ
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прибавленш, извлекши изъ всЪхъ прочихъ съ строжайшею точности все, что могло сколько- 
нибудь служить къ объяснешю».

9) Хроника Быховца. Текст Улащик Н.Н. -  М., 1966 -  http://www.voslit.info
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1432). Сын Ольгерда Гедиминовича и тверской княгини Ульяны, младший брат Ягайло. Был 
крещён в православие под именем Лев, при коронации Ягайло в Кракове принял католиче
ство под именем Болеслава. Княжеским уделом Свидригайло был Полоцк, в 1392 г. он за
хватил Витебск, откуда был вытеснен Витовтом и бежал в Пруссию. Несколько лет воевал с 
Витовтом, пока не получил Подолию и затем Северскую землю. В 1408 г. стал на сторону ве
ликого московского князя Василия Дмитриевича, позже в Литве при бегстве в Пруссию был 
схвачен и содержался в тюрьме в Кременце восемь с половиной лет, откуда был освобождён 
Даниилом Фёдоровичем Острожским. После этого бежал в Венгрию и при посредничестве 
императора Сигизмунда снова получил в удел Новгород Северский и Брянск, которыми спо
койно правил до 1430 г. Был женат на дочери тверского князя Бориса Марии, своей двоюрод
ной сестре. Умер в 1452 г. в Луцке князем Волыни и Подолии.

п) Lewicki A. Powstanie Swidrygiełły. Kraków. -  1892. 389 s. (Источник предоставил А.Д. Никит- 
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сква, 1899. -  258 с.
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Anatol Gladyshchuk. Berestye castle.
Book II. Lithuania

Abstract
The popular scientific monograph “Berestye castle" consists of three books: Rus, 

Lithuania and Res Publica and is devoted to the 1000th anniversary of the ancient town 
of the Western Rus -  Berestye (Brest). It examines and systematizes the historical 
development of one of the ancient towns of Belarus -  Berestye from the time of its first 
record in the most ancient Novgorod chronicle in 1017 till its total destruction in 1660. 
The dominant in the narration is one of the ancient Belarusian castles -  Berestye castle - 
the predecessor of Brest fortress, which had been the residence of the first persons of the 
state in the period from the XIIIth till the XVIIth centuries and had played an important 
role in the political economic and social life of the town and the state. The castle was 
located on the place of the present archeological museum “Berestye".

Book II. “Lithuania" includes 6 chapters: “Half a Century Struggle for the Heritage 
of Rus", “The Great Prince Vitovt Kestutievich", “Paradigm of Grunwald", “IV century", 
“Zhikgimont Old" and “Nine Priorities of Berestye". It is a logical continuation of the story 
about the historical past of 1000 years Berestye, which started in Book I. The narration 
of the book covers the period from the middle of XIV century to the middle of XVI century, 
when Berestye achieved its maximum prosperity as a political and economic centre as 
well as an European town with the town hall, the printing house, the chemist's, the mint, 
the tower clock, the brewery and water supply. An effort was made in the book to localize 
the place of the above mentioned objects of the Middle Ages town, which was the second 
town in the Great Lithuanian principality, Rus and Zhemoitsk. The book is intended for 
a wide range of readers.
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